



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۹/۰۱/۲۰

محمد ایاز نوري آزادي

گران افغان شخصیت فدا محمد خان نومير ته

تاسو جناب د افغان جرمن د ويبپاڼې د نظرياتو په کرکې کې ۱۴ د جنوري زما د مقالې په ارتباط «د ۱۳۰۷ ل کال د جدي ۲۴ لکه د ملي ماتم ورځ» منتشره هلته، دغه تبصره ليکلي ده:

اسم: فدا محمد نومير محل سکونت: جنوبي کلفورنيا-متحده ايالات تاريخ: 14.01.2019

بسم الله الرحمن الرحيم ط

ډير محترم او عزيز اياز نوري صاحب.

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته.

په قلم دي برکت سه . کومه بدمرغه نيټه او بدمرغه پيښه چې تاسو محترم يي د ليکنې په ترڅ کې يادونه کړې ده . او ياد تازه کول دي يي غوښتي دي . افسوس هغه غورونه چې واورې ، هغه سترگې چې وه يي لولي او هغه زړونه چې پيښې او واقعيتونه درک کړي په شمير کم دي. که نه نن بايد حد اقل دموضوع په هره ويبپاڼه کې دوي او درې ليکنې دتاريخپوهانو او تاريخ څيړونکو له لوري ليکل سوي وای . او دتاريخ تور او سپيره مخونه يي رسوا کړي وای . په هرصورت لمرپه دوو گوتو نه پيږي . د هرچا تر ليکنې ستاسو محترم د ليکنې ارزښت او بها ډيره ده . الله جل جلاله دي يار او مددگار ووسه .

دا افغان ځوانان دي، چې پخپله خوښه په جلال آباد ښار کې د غازي مرحوم امان الله خان قبر ته د ارادت او دعا لپاره ورغلي.

تاسو جناب ته عرض وکړم، چې دا يوه مياشت مخکې ۱۵ د دسمبر ۲۰۱۸ ز کال د ماينام مل وه، د فون گوښي مي راواخيستله او لکه يو ملي دنده غوښتل مي د مشر غازي مرحوم امان الله خان د لور احوال واخلم. د جنابې استوگنځي استانبول د ترکيې ته مي فون وکړ. د خبرو په پای کې پاچا لور وويل، "په افسوس، چې د افغانستان اوضاع ډېره غمجنه ده، زما پلار افغانستان ته مفيد او بهتره وه. زما پلار بي خايه او بي وخته ضايع شو...! ما ورته عرض وکړ، بلې، ۱۴ د جنوري ۱۹۲۹ ز کال مونږ د افغانستان خلکو غازي امان الله خان له لاسه ورکړ. " د خبرو د ختمېدو څخه پس د پاچا لور ناجيه صاحبي دغه د (ضايع کېدو) کلمې په فکر کې ډوب کړم او د دغه ورځې هجري لمريزې نېټې ۲۴ د جدي ته متوجه شوم، فکر مي وکړ يوه مياشت ورته وخت لرم، بايد د دغه لويې کرغړنې نېټې په مناسبت يوه تحليلي مقاله افغان ولس ته تقديم کړم.

عزتمند نومير صاحب! ستاسو د پورتنۍ لنډې او په مفهوم ژورې تبصره څخه زه احساسوم، چې زما تحليلي مقاله مو د هېواد گران افغانستان د سياسي استقلال د باني غازي امير امان الله خان د وياړمن دولت د سقوط په هکله، شه په غور سره لوستلې ده. بالمقابل زه تاته هم د يوه امانيت زوی په سترگه گورم دا، چې ستاسو په بدن د هغه ملي اتل جرنيل يار محمد خان وزير وينه چلېږي. ستا په قلم او دماغ دي هم برکت اووسي. تاسو ۲۴ د جدي ۱۳۰۷ هجري لمريز کال ورځ ته د بد مرغه پيښې خطاب کوئ، په تحقيق سره، چې په هم دغه ورځ د گران زعيم غازي پاچا امان الله خان مستعفي کېدل د افغانستان د بادشاهۍ د مقام څخه او بيا د هغه جناب تبادلې د يوه نا لوستي، مجهول الهويه او عجيبه او غريبه څېرې په نوم دي (حبيب الله سقاو زوی) سره پخپل مضمون او ماهيت کې يوه تاريخي غميزه بايد وبلل شي. د موضوع د ملي اهميت په اساس دا نېټه بايد هر کال د (ملي ماتم) د ورځې په توگه ولمانځل شي. بد خو پرېمانه دي، شه له کومه کوې. نن د هغه زمانې څخه دغه ده، پوره (۹۰) کاله تېرېږي او په دې زمانې تېر شوي بهير کې مونږ د افغانستان ولس سقاوي، نادري، کمونيستي، اخواني، طالبې او اسلامي ټکنوکرات حکومتونه تحمل کړل، لاکن افغانستان او خلک ئې د يوه سوکاله په هر لحاظ ژوند ته ور داخل نشول او علاوه د ۱۳۵۷ ه ل کال څخه تر نن پورې وسله واله جگړه هم د افغانانو تر منځ د خارجيانو په مخامخ او غير مستقيمي مداخلې سره روانه ده. نن د افغانستان خلک د نسبیت د تنوري پر بنسټ هغه (۹۰) کاله پخوا امني دولت

د پاڼو شمېره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خپر و لولئ

او د هغه وخت د پاچا د لس کلن لنډ دور د ملي پر مختگ کچه د وروستيو رژيمونو سره پخپل آزاد قضاوت سره پرتله کوي او خپل مستقل حکم صادروي او نن د افغانستان د ملت غوڅ اکثریت د امانی آزاد دولت او زعيم ئي امان الله خان ارمان کوي. غازي پاچا امان الله خان نه اژدهار وه، نه کومه پرېسته وه، بلکي يو انسان وه، د خپلو بنو صفاتو تر څنگ ئي خپل عيونه او غلطی هم لرلي. البته هر افغان دا مسلم حق لري، چي په امانی دولت او لارښود ئي خپل انتقادونه هم ولري او د هغو نيمگرتياوو څخه دقیقه نتیجه او عبرت واخلي. ماته لکه يو مستقل افغان وگرئ، چي د ليسانس تر کچي مي د خپل مظلوم ولس د ماليي څخه زده کړي ده، يو ملي مکلفيت ښکاري، چي د هغه څه چي ماته تاريخي حقايق ښکاري، خپلو خلکو ته ورسوم، ځکه زه د غازي پاچا امان الله خان په داسي شکل له منځه تلل يوه لويه خاينه پېښه او د افغان ملت لويه بد مرغي بولم. تاسو پخپله تبصره کي د دغه ورځي د ملي اهميت ته په عميق پام خپله کيله د افغان خصوصاً ليکوالانو او افغاني مختلفو رسنيو څخه ليکلی ده، چي هغوی بايد په دغه ورځ د خپلو امکاناتو برابر يوه يادونه کړي وای، بلې زه هم افسوس کوم او له بلي خواء زما په فکر دا مسله بايد په نظر کي ولرو، لومړی دا، چي غازي امان الله خان خصوصاً پس له سقوط د دولت څخه ئي نهه مياشتي د سقاوي حبيب الله خان د حاکميت له خواء (د دين د مخرب) په توگه شديداً تخریب شو او بيا د مکار نادر خان په څلور کلن او ۴۰ کاله د ظاهر خان په حاکميت کي هم د خلکو په اذهانو کي د کافر په توگه پسي تخریب شو او حتی چا د استقلال د جشن د سنبلې په لومړی نيټه د غازي امان الله خان نوم د استقلال د سروال په توگه نشو اخستلای او که کوم افغان دا جرأت کاوه او دغه نوم ئي ذکر کاوه بندي کېده لکه افغان گران مبارز شخصيت حبيب الله خان رفيع. د خپل امانی احساس په باب عرض وکړم، چي لکه ته نومير صاحب، چي د هغه اخلاصمند رښتيني امانيت جرنيل يار محمد خان سره لوی او تربيه شولي او بيا دي د هغه ارجمند مجاهد شخصيت د ژوند خاطرې او کارنامي د يوه کتاب په شکل (د افغانستان د خپلواکي او نجات تاريخ) ترتيب او تنظيم کړي دي، زه هم د يوه پلار سره لوی او تربيه شوم، چي د غيرت او وطن دوستي، زړه سواندي، اخلاص او تواضع په وسله سمبال وه. زما په ياد دي دا د ۱۳۴۹ هـ ل کال د سنبلې د مياشتي پيل ته ورنژدې او د استقلال د جشن؟ د لمانځل کېدو وخت رانژدې کيدو. مونږ د کابل د قلعي په سيمه کي په يوه څټين کور کي اوسېدلو. زه هغه وخت ۱۱ کلن وم. افغان دشمنه ظاهر شاهي دولت به هر کال د جشن د ورځي مخکي د مرکزي قول اردو د زغره والو د قطعاتو څخه د ديرشو (ت ۵۵) ټانکونو په شمېر عسکري تياري او تمرينات د قلعه بيني حصار په پاخه سرک اجراء کول. پاچا او حکومتي مسوولينو ئي دومره فکر نه کاوه، چي دغه هره شوبله ۴۰ ټنه دروند والی لري او دغه قبر سرک په دغه فقير ساتل شوي هېواد کي خو برباد کوي، بس هغه سرک به هر کال ټوکر ټوکر د دغو ټانکونو د زخېرونو څخه پاتي شو. د جشن مراسمو ته نژدې په نوموړي کال زما پلار موجوده حاکم شاهي خاندان څخه خاص د نفرت او انزجار په رسم مخکي له دي، چي د تقاعد قانوني سن ئي پوره کړئ وي د عريضي په ذريعه ترک د دندي وکړ او خپل تقاعد ئي واخيست. داسي يو اقدام به د افغان هغه وخت د اردو د منسوبينو په کتار کي شايد نادر او يا بيخي نه وي شوی. پس له دغه اقدام څخه د هغه مختلف ملگري خصوصاً عسکري به زمونږ کورته راتلل او زما پلار به ئي پوښته، او نورالله خانه دا ولي؟ داسي آرامه وظيفه او مقام تا پرېښودو آخر ولي؟ زما پلار به ورته ويل، «تاسو، چي د چوکي او مقام شوقيان ياست، دوام ورکړئ، زه نوره نه غواړم دغه دولت او خاندان سره مادون اووسم، تاسو دا د وطن بد بختي، لوږه او بی سوادي او د خلکو فقير او بيچاره ژوند ته ځير شئ، افغانستان د زراعت لپاره يوه شه مساعده خاوره لري، لاکن دا ظالم او له عقو ډک خاندان عمداً نه غواړي خلکو ته کار وکړي. زه د افغانستان آينده شه نه وينم.» زما پلار لکه، چي د سرطاني او ثوري عسکري کودتاگانو د راتگ څخه، چي خبر وي. د جشن ورځي په جريان کي وي، زمونږ کاکا هم له خوست څخه راغلی وه. غرمه وه د ډوډي نه پس زما مشر ورور استقلالني خټکی تيار کړ. زما تره زما پلار ته وويل: شه ليوامشره، ځان دي له عسکري وظيفي څخه خلاص کړ! زما پلار خطاب خپل ورور او مونږ اولادو ته وويل: زه نن ډير خوشال او خپل خدای ته شکر گذار يم، چي په يوه نيکنامی له دغه بيکاره عياش، بی رحمه شاهي خاندان او دغه حکومت څخه را گوښه سوم. ما د خپل ۳۵ کلن عسکري خدمت په بهير کي خيانت نه دئ کړی، د عسکر او مادون څخه مي رشوت نه دئ اخستی، ما د عسکر او مادون سره ظلم نه دئ کړی. زما وروره او زما زامنو ما تاسو ته کوم بد نوم نه دئ پرېښی، چي تاسو پرې خجالت وباسئ. زما تره سره د له دي چي بی سواده کس وه، خفه معلوميده او زما پلار ته ئي وويل، وروره، په تقاعد اخستلو دي خفه شوم اما دا، چي دا پاچا او خاندان سره ډير په تنگ شوی وي درسره موافق يم دا خاندان دغه ده اورده کلونه پر مونږ حکومت کوي، لاکن دوی د افغانستان خلکو ته مخلص او خدمتکار نه دي، مونږ د پکتيا ولس دغه خاندان ته د سقاو څخه بادشاهي ونيوله، لاکن لا تر اوسه پکتيا ډېره خواره او خلک ئي په کېده ماره نه دي. زه هم د وطن او ولس حالات شه نه وينم. زما پلار دوه مشخصي جدي ورسره لرلي. يو ئي سپی په کور کي نه پرېښود او بل ئي ځورند عکس هم په کوټه کي نه پرېښود. اما هم هغه کال د جشن پر وخت زمونږ کوم نژدې خپلوان د غازي امان الله همدغه د سرې کرتی عکس راوړی وه او زما مشر ورور هغه زمونږ په ميلمه پاله کوټه کي په ديوال کي وځاړوه. کله، چي زما پلار د مشر غازي انځور وليد، ورته ودرید يوه شيبه ورته دقيق شو، بيا ئي مونږ ته وويل، دا د غازي امان الله خان عکس به همدلته ځورند ساتی. ما ليکونکي به دا ځانگړی جذاب عکس ډېر کوت

او ډير به خونډور راته تماميده، پلار به مې پوښت، چې دا امان الله خان څوك وه او دا غازي څه معنی لري؟ پلار به ډير د عكس په ليدو ورته ودریده او په ډيره خوشالي او يو دروند والي به ئې ويل، بچيه دا غازي پاچا امان الله خان دئ او غازي څكه ورته وائي، چې زمونږ آزادي ئې د انگریز څخه راته اخستی وه. د عسکري دندې څخه په مصتغې کيدو زما پلار آرام نه کيناسته، پخپلو صميمي ملگرو به گرد گرځېده او هغوی به هم کورته ورته راتلل. بلاخره هغه او ملگرو ئې يو پټ حرکت جوړ کړ. زما پلار به ويل، پکتيا ته به ځو، قامونه به راوغاړو، هغوی ته د حاکم نادري خاندان ټول ملي خيانتونه بيان کوو، هغوی بايد متحد کړو او بيا د هغوی د مجموعې څخه يو ولسي جنگي لښکر جوړوو او پر مرکز کابل به وسله واله حمله کوو او دا پاچا او خاندان به له منځه وړو او يو سوچه ملي افغان دولت به جوړوو، چې شپه او ورځ د خلکو په خدمت کې وي. د دغه حرکت دوه غونډې زمونږ په کور قلعه بين حصار کې تر سره شولې. اما دا غورځنگ د يوه غړي د يوه سبوتاژ له کبله د ناکامی سره مخامخ شو. ماته جالبه ده، چې زما پلار د نادري او ظاهر شاهي د اردو يو مهم بنسټوال او استاذ پاتې شوی وه، لاکن هغه د عسکري کودتا کولو نوم نه اخيسته او مکرر به ئې د پکتيا قامونه يادول.

د سردار داود خان په درواغو جمهوري پنځه کلن دور کې د امان الله خان د نوم د راژوندي کولو لپاره کوم د پام وړ کار ونشو. ما د غازي امان الله خان د لور څخه وپوښتل، چې د سردار داود خان په پنځه کلن حکومت کې هغه تاسو د امان الله خان اولادونو ته په پلارني وطن کې د اوسيدو بلنه درنکړه؟ هغې وويل، نه نه هيچ، هيچ، داود خان از ما دعوت زندگي در افغانستان را نکړد. (پاچا لور انديا ما ليکوال سره مخامخ خبرې، اگست ۲۰۰۸ز کال روم ايټاليا) د ثور ۱۳۵۷ هه لمريز کال څخه پس هم هغه کين فکرو رهبرانو لومړی ځان غازي امان الله خان ته مخلص بنوده اما پسته، چې د خپل حکومت ډېر تر لوالی ئې د روس سوسيال استعمار څخه زيان مند وليد، نو ځان ئې د غازي امان الله خان سره په مخالفه موضع کې وموند او هغوی هسي د غازي امان الله خان د لوی نوم څخه ناوړه سياسي استفاده کوله. همدلته بايد ذکر کړم، چې پاچا لور انديا (د افغانستان) ماته وويل، چې ولسمشر نور محمد تره کې د ۱۳۵۷ل کال په پيل کې مونږ د امانی کور د هغه وخت ژونديو غړو ته خبر راکړ، چې که آرزو لری نو هېواد ته راتللی شئ او دلته اوسيدلای شئ. لاکن مونږ د غازي امان الله خان اولادونو فيصله وکړله، چې نه مونږ بايد د کمونيستي حکومت تر حاکميت لاندي افغانستان کې ژوند ونکړو. (پاچا لور انديا زما ليکوال سره مخامخ خبرې. اگست ۲۰۰۸ کال روم ايټاليا) غازي پاچا امان الله خان د اخواني او نورو جهادي تنظيمونو له خواء ميشته په پاکستان کې هم د ملحد په نوم تخريب سو او پس له ۲۰۰۱ز کال د اکتوبر څخه، چې د ناتو جنگي سازمان پر افغانستان حمله وکړله، په دننه د هېواد افغانستان او بهر کې د يو شمېر افرادو او محقيقینو په ذريعه د پاچا امان الله خان د رېښيني شخصيت د را برسیره کولو لپاره کار وشو، چې زه ورته يو پيل وایم. البته دا لری به ورو وي. ما پخپله ورستی ليکنه کې هم وليکل، چې زمونږ نسل به نه وو او شايد نور لا هم ورپسي...! خو بيا هم نومير صاحب، زه ستاسو په شکايت او افسوس کې شریک او موافق یم، چې مونږ نن په افغاني چاپېريال کې په بهر او داخل د افغانستان کې په لوی کميت کې منور افغان نارينه او ښځې لرو، موضوع ما د يوه افغان په حيث د يوې مقالې په ذريعه ياده او ميدان ته واچوله، اما دغه لوستو افغانانو حتی د يوې لنډې تبصرې او کومنت زحمت هم د غازي اعليحضرت امان الله خان د ضايع کېدو په مناسبت ځانته نه ورکوي. په هر حال ئې، زه ستاسو د فرمايش تائيد کوم، چې لمر په يوه گوته نه پټېږي، حقيقت آخر خپل ځای نيسي...! د حقيقت د لارې پلويان افغانان بايد په دې لاره کې هر ډول کړاو ته سينه سپر کړي. ستاسو د تبصرې د پای ټکی ماته يو قوت د زړه راکوي، چې تاسو زما ليکنه په ډېر ارزښت ارزوی. زه هم تاته همدغه دعا کوم، چې الله (ج) تل مل او يار اووسه.

پای